DELIBERAÇÃO Nº 82, DE 12 DE MAIO DE 2015

Aprova alteração na concessão de cotas de bolsas para os cursos de mestrado acadêmico e de doutorado do Programa
de Bolsa de Pós-Graduação – PAPG

O Presidente do Conselho Curador da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais, FAPEMIG, no uso de
suas atribuições regimentais, e por solicitação do Presidente da FAPEMIG, em 12 de maio de 2015, por unanimidade,
pelo plenário deste Conselho,

RESOLVE:

Art.1o Fica aprovado a alteração na concessão de cotas de mestrado acadêmico e de doutorado dos cursos integrantes
do Programa de Bolsa de Pós-Graduação – PAPG, conforme descrito abaixo: • Cursos conceito 7: 5 bolsas de mestrado
acadêmico e 5 de doutorado • Cursos conceito 6: 4 bolsas de mestrado acadêmico e 4 de doutorado • Cursos conceito
5: 3 bolsas de mestrado acadêmico e 3 de doutorado • Cursos conceito 4: 2 bolsas de mestrado acadêmico e 2 de
doutorado • Cursos conceito 3: 2 bolsas de mestrado acadêmico e 2 de doutorado

Art.2o Fica eliminada a concessão de cota por mérito.

Art. 3o Os cursos que estiverem utilizando cotas em número superior ao permitido no Art.1o não poderão realizar
substituições de bolsista até que o número de cotas em uso seja equivalente ao concedido.

Art. 4o Colocar esta Deliberação em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.

Belo Horizonte, 12 de maio de 2015

Prof. João Francisco de Abreu

Presidente do Conselho Curador

Av. José Cândido da Silveira, N° 1.500, Horto - CEP: 31035-536 - Belo Horizonte/MG - (31) 3280-2100 |  Aspectos Legais e Responsabilidade |  Política de

INSTITUCIONAL

SERVIÇOS

LINHAS DE FOMENTO

CHAMADAS

SALA DE IMPRENSA

FALE CONOSCO

https://fapemig.br/pt/aspectos-legais-e-responsabilidade/
https://fapemig.br/pt/politica-de-privacidade/
https://pt-br.facebook.com/FAPEMIG/
https://twitter.com/fapemig
https://www.instagram.com/explore/tags/fapemig/
https://fapemig.br/pt/menu-institucional/quem-somos/
https://fapemig.br/pt/menu-servicos/formularios/
https://fapemig.br/pt/linhas-de-fomento/normas-gerais/
https://fapemig.br/pt/menu-chamadas/chamadas-abertas/
https://fapemig.br/pt/noticias/
https://fapemig.br/pt/duvidas-frequentes/

Privacidade

https://fapemig.br/pt/politica-de-privacidade/
https://pt-br.facebook.com/FAPEMIG/
https://twitter.com/fapemig
https://www.instagram.com/explore/tags/fapemig/